Aynı asra ait olduğu tahmin edilen ikin
ci Ümmü'I-Cimal kitabesi bir yana bı ra
kılırsa , islam' ın doğuşu sırasında Arap
yazısı , Üseys (m. 528) ve Harran kİta
belerinin yazısından herhalde pek farklı
değildi.

ei-Belazürl (ö. 2791 892), ei -Cehşiyarl

(ö 33 1/ 942), es-SOl! (ö 335/ 946 veya

336 / 947 ) ve İbnü'n-Nedlm (ö 385/ 995)
gibi şahsiyetlerden başlayarak islam mü
ellifleri, Arap yazısının Enbar'dan Hlre'ye
ve oradan da Hicaz'a geçtiğine dair ri
vayetler naklederler. Bu rivayetlerde adı
geçen şahsiyetler ve anılan yerlerle Hi-

.

Nite
kim daha Cahiliye devrinde mevcut ol
duğu anlaşılan bu şekil , hicri ll. asrın ilk
yarısında hayli yaygındı (N. Çetin, Eski
Arap Şiiri, s. 68-69) ll. (VIII. ) yüzyıldan iti
baren rağbet görmeye başlayan bu tarz,
Ebu Nüvas (ö . 198 / 813), Ebü'I-Atahiye
(ö. 211 / 826). ibnü'I-Mu'tez gibi muhdes
şairlerin eserlerinde yer almıştır. ibn Abd
Rabbihi 'nin (ö. 328/ 940), Endülüs Erne
vileri'nden lll. Abdurrahman b. Muham
med'in 301-322 (913-934) yılları arasın
daki gaza ve fetihlerine dair 445 beyit
lik şiiri, bu tarzın tarihi-destani mevzu
larda Firdevsi'nin (ö . 416/ 1025) eserin
den önce de kullanıldığın ı göstermesi
bakımından mühimdir.

Şiir için kullanılan eski tabirlerden
kasid ise, ikişer mısra (şatr) uzunluğun

da ve birbiri ile kafiyeli beyitlerden mü
teşekkil, tam ve meczu* vezinlerle naz
medilen manzumelere delalet etmiştir.

emsale hususi bir bölüm ayrılmış, ay
rıca müstakil eserler tertip edilmiştir.

Darbımesellerin izahı sırasında nakledi
len kıssalarla hikaye üsiObunun da ge
lişmesine yardımcı olan, bu sahada ya
zılmı ş mevcut ve müstakil eserlerin belli
başlıları, el-Mufaddal ed-Dabbf'nin Em
şalü'l- cArab, EbO Ubeyd el-Herevi'nin
(ö. 223 /837) daha önceki eserlerin muh
tevasının terkibi mahiyetindeki Kitabü '1-
Emşal'i. ei-Mufaddal b. Selerne'nin (ö.

291 /904) el-Fal]ir adlı eseri. İbnü'I - En
barf'nin (ö. 328 /940) ez-Zahir'i, Hamza
ei-İsfahanf'nin (ö. 351/962 j?J) ed-Dür
retü1-fal]ire'si, EbO Hilal ei-Askerf'nin
(ö. 400/ 1009'dan sonra) Cemheretü'l
emşal adlı çalışması, EbO Ubeyd ei-Bek
rf'nin (ö. 4871 ı 094) yukarıda anılan ikin
ci eserin şerhi olan Faşlü1-kemal'i. el-

Meydanfnin (ö. 518/1124) bu sahada en
tanınmış eser olan Mecma cu'l-emşal'i
ile ez-Zemahşerf'nin (ö. 538/ 1144) el
Müsta~sa 'sı dır.

Birtakım masalların ve bu arada bil
hassa temsilf bir tarafı olan fa biların da
Araplar arasında eski bir mazisi vardır.
Ancak bunlar şiir ve darbımeseller gibi
alaka görmemiş, bazı telmihler ve ikti
baslar sayesinde pek mahdut ölçüde in
tikal edebilmiştir.

Bu yeni safhayı temsil eden
ve eserleri bilhassa Batı'nın ilim dili olan
Latince'ye çevrilen şahsiyetlerin belli baş
lıları şunlardır: Riyazf ilimler tarihinin
büyük sfması. cebirin l;ıabası. hey'ete
(astronomiye). coğrafyaya dair değerli ça
lışmaları bulunan Muhammed b. Musa
ei-Harizmf {ö 235 / 850 [?[);onun mua
sırlarından çok cepheli bir alim ve tabiat
felsefecisi olan ei-Kindf (ö. 256/ 870'ten
sonra); Ortaçağ'larda Batı'da Alfraganus
diye anılan ünlü hey'et alimi ei-Ferganf
{ö . 247 / 86ı'den sonra); çalışmaları yine
aynı sahaya büyük mesafeler kazandı

ran ve Batı'da adı Albumasar şeklinde
yayılmış bulunan EbG Ma'şer ei-Belhf {ö .

272 / 886) ; büyük riyaziyeci ve tabip Sa
bit b. Kurre: Ortaçağ'ların en büyük ta
bibi, kimyacı ve filozof Muhammed b.
Zekeriyya er-Razf {ö 313/925). Albata
nius diye anıldığı Avrupa'da tesirleri çok
büyük olan astronom el-Bettanf { ö . 3 ı 71
929) ; islam felsefe mektebinin gerçek
kurucusu, Batı'nın Alfarabius'u "mual
lim-i sanf", felsefe ve mantığın yanı sıra
riyaziye ve bilhassa mOsiki sahalarıyla

da meşgul olmuş bulunan Türk asıllı

meşhur ei-Farabf (ö . 339/ 950); onun fi
kirlerine insicamlı ve sistemli bir bütün
lük kazandıran büyük filozof. mantık ve
tıp alimi, Avrupa'nın Avicenna diye tanı
dığı İbn Sfna {ö 428/ ı 037); tabii ilim
ler. riyaziye, astronomi. coğrafya. jeolo
ji, jeodezi, eczacılık vb.

Düşüncenin ifadesinde faydalı gö
rülen bir ölçüde sözün tekrarına, mana
yı kaybetmeden uzatılmasına doğru gi
dilirken aralarına emsal, vecizeler. be
yitler vb. serpiştirilmiş, uzunlukları ve
fasılaları birbirine denk seeili ibarelerle
söze ve manaya dayanan sanatlarla süs
lenmeye. fikir özentili bir üslüp içinde
sunulmaya çalışıldı. Nihayet İbnü'I-Amid
(ö 360/ 970) ve onu takip eden İbn Ab
bad (ö 385/995), Ebu Bekr ei-Harizmi
(ö . 383 / 993), Bediüzzaman ei-Hemeda
ni (ö. 398/ ı 008), es-Sealibi gibi edipler.
hemen hemen yalnız mevzun olmamak
la nazımdan ayrılan güç bir sanat nesri
ortaya koydular. Bu nesir bilhassa iki
edebi nevide işlendi: resail (edebi mek
tuplar. müfredi risale) ve makamat (müf
redi makame).

Dil meselelerinin belli kanun ve kai
delere bağlanarak izahında. mantığın

kıyas usulünden daha ilk çalışmalardan
beri pek tabii olarak faydalanılıyordu.
Ancak el-Kitiib'da bu husus henüz son
şeklini alabilmiş değildi. el-Müberred
bunu daha belirli bir seviyeye ulaştır

mış, İbnü's-Serrac (ö 316/ 929) el -Ki
tab 'dan çıkardığı malzemeyi mantıkçı
ların tasnifine göre tertip ederek yazdı
ğı el-Uşul'ü ile. el-Müberred'in an'ane
leştirdiği kıyasa daha kati bir yön ver
miştir. Daha sonra. 120'den çok şerhe
mevzu olan meşhur el-Cümelü'l-küb
ra'sında Arapça'nın nahvini ana çizgile
riyle hulasa edebilen ve bir başka ese
rinde nahiv meselelerinin sebepleri üze
rinde duran ez-Zeccaci (ö. 337 / 949) ve
es-Siraff (ö 368/ 979) gibi alimler, gra
mer meselelerinin izahında Arapça'nın

mantıki nizarnını göstermeye çalışmış
lardır.

Basra mektebi mensupları arasında Si
beveyhi'den sonra da büyük alimler bir
birini takip etti. el-Ahfeş (ö 207 1 822).
Ebü Ubeyde (ö 210 / 825). Ebü Zeyd el-

lbnü's·Sikkit'in /sla(ıu'l ·mançık adlı eserinin V. lXII yüzvı·
la ait bir nüshasının ilk sayfası (Hacı Selim Ağa Ktp., nr. 1218)

Ensari (ö 2 15 / 830). el-Asmai (ö. 216/
83 1). Ebü Ubeyd (ö 223/ 837). sarfla nah
vin hudutlarını belirli bir şekilde ayıran
el -Mazini (ö 249 / 863). İbn Düreyd ve
yukarıda adı geçenler (ez-Zeccaci hariç)
bunlardandır. Umumiyetle er-Ruasi (ö

ı 87 /803) ile başlatılan Küfe mektebi mü
messilleri ise el-Kisai (ö. 189/805). onun
talebesi ve bu mektebin en büyük sima
sı el-Ferra (ö 207 / 823). Ebü Amr eş
Şeybani (ö 213 / 828). İbnü's-Sikkit (ö

244 / 858). Sa'leb (ö 29 ı / 904) vb.dir. İh
tilafları müstakil kitaplara mevzu olan
bu Basra ve Küfe mekteplerinin hara
retli çalışmaları, Arapça'nın edebi mah
sullerinin derlenmesi ve kaidelerinin tes
bitinde büyük rol oynamış, Bağdat'ta te
şekkül eden ve Ebü Aliel-Farisi (ö 377/
987). İbn Cinni (ö 392/ 1001), ez-Zeccaci
gibi alimierin temsil ettikleri yeni bir
mektep bu çalışmalara uzlaştırıcı bir yön
vermiştir. Bu üçüncü mektebe mensup
filologlarla daha sonra Mısır ' da. Endü
lüs'te vb. teşekkül eden mekteplerde
dil alimleri. daha ziyade hicri IV. yüzyılın
sonuna kadar toplanan malzemeyi.

Mahiyetierine umumi olarak dil bah
sinden temas edilen Arapça alfabetik
lugatlar. fazla yayılmamış olanları bir
tarafa bırakılırsa, şekil bakımından üç
grupta mütalaa edilebilir. Birinci grup
taki eserlerin müellifleri ei -Halil'in izin
den gitmişlerdir. Mesela İbn Düreyd el
.Cemhere'sinde, Ebü Ali el-1\311 (ö. 356/
967) el-Bô.rt adlı eserinde, ei-Ezheri
(ö 370 / 980-81) et- Tehzib 'inde Kitô.
bü'l- 'Ayn'{ örnek edin~işlerdir. İkinci
merhalenin öncüsü, ei-Bendenici'nin (ö

284 / 897) et-Ta~iye fi'l-luga'sı gibi ba
zı eserlerde görülen ve henüz olgunlaş-

Çok geçmeden tarihçilerin dikkati sade
ce vukuata bağlanmaktan da kurtulmuş
tur. Mesela eserlerinde sağlam bir ten
kit zihniyetini de aksettiren ei-Belazürf
(ö 2791 892) idari teşkilata, içtimal şart
lara, kültür ve medeniyet tarihi unsurla
rına da yer ayırdı. ei-Ya'kiibf (ö 292/ 905 '
ten sonra) ve ei-Mes 'Qdf (ö_ 345/ 956) gi
bi bilgilerini uzun seyahatlerle toplamış
olanlar. tarihle coğrafya arasında, an'a
nesi Osmanlı müellif lerine kadar devam
edecek bir bağ kurmuşlardır. Yine bu
arada et-Taberf (ö _ 310/ 923), kendisin
den önceki devirler hakkında umumiyet
le ana kaynak olacak meşhur eserini ver
miş bulunuyordu. Vekayii hicretten iti
baren yıl yıl sıralayan bir umumi tarih
mahiyetindeki bu büyük eser. elimizde
ki haliyle aslının bir hulasası olduğu hal
de 7700 sayfa (Leiden tab ' ına göre) tut
maktadır. et-Ta beri' nin eseri, daha son
raki tarihçiler için klasik tarih numunesi
oldu. Kurtubalı Arfb b. Sa'd'dan (ö_ 369/
979-80) başlayarak es-Salih Necmeddin
ei-EyyGbf'ye (ö 647/ 1249 l?l) kadar bir
çokları tarafından zeyilleri yazıldı.

(IX.) yüzyılda İslam akaid
ve hukukunun ikinci ana kaynağı ve fı

kıh meselelerinde hüccet olan hadis. gü
venilir ve sağlam mecmualar halinde top
lanmış bulunuyordu. Kütüb -i Sitte (altı
kitap) diye anılan şu eseriere bütün hadis
mecmuaları içinde en başta ve ayrı bir
yer verilmiştir : el-Buharf (ö 256/ 870). el
Camicu's-sahi}ı; Müslim (ö 26I / 875).
el -Camicu's-sahih; Ebü Davüd (ö 275 /
8881. es-Sünen; et-Tirmizi (ö 279/892),
el-Camicu's -şa}ıi}ı; en-Nesef iö 303 /
9I5). es-Sünen; İbn Mace (ö 273 / 886).
es-Sünen.

Bu asırlarda ve daha sonraları hadise
dair çalışmalar aralıksız devam etmiş,

farklı ihtiyaçlar ve gayeler için çeşitli ter
tip ve mahiyette büyük küçük eserler
yazılırken bazı mühim eserler şerh ve
ya hulasa edilmiş, çok yönlü birtakım

araştırmaların mevzuu olmuştu r.

Bu sebep
le İslam hukuku demek olan fıkıh bazı
zaruretlerle çok erken bir devrede do
ğarken kısa zamanda ıstılahiarı ve me
todu da (fıkıh usulü) teşekkül etti.

Bu sahada Ebü Hanife'nin (ö I 50/ 767)
?,ahirü 'r-rivayat adı altında toplanan
metinleri. talebesinden Ebü Yusuf'un (ö

182 / 798) Kitabü'l-ljarac'ı ve diğer ta
lebesi eş-Şeybanf'nin (ö 189/ 804) el
Mebsı1t'u, el-Camicu'l-kebirve el-Ca
mi cu's~sagir'i. Malik b. Enes'in (ö 179/
795) el-Muvatta,ı, eş-Şafif'nin (ö 204 /
820) el-Ümm'ü ile fıkıh usulüne dair er
RisaJe'si, Ahmed b. Hanbel'in Kitabü's
Sünne'si kesif hadis ve fıkıh çalışmala
rına dayanır. Daha sonraları yazılan sa
yısız eser, aynı zamanda çeşitli f ikir ce
reyanlarına, tarihe ve sosyoloj iye dair
araştırmalar için ehemmiyetli malzeme
ihtiva eder.

s) Akaide ait meselelerin Mu'tezile'ye
karşı ve onların usulüne göre aklf delil
lerle ispatı fıkhın yanında kelam sahası
nı açtı. Erken devirlerden başlayarak çe
şitli mezhep ve fırkaların görüşleri, mü
nakaşaları yüzyıllar boyunca Arap ede
biyatına ve İslam tefekkür tarihine eser
ler bıraktı. Bu ilmi Ehl-i sünnet arasın
da el-Eş'arf (ö. 324/936 [?ll ve muasırı
el-Matürfdf'nin (ö 333/944) tesis ettik
leri umumiyetle kabul edilir. el -Eş'arf'

nin meşhur MaJı.iilatü'l-İsJamiyyin'i
başta gelmek üzere bu iki alimin eser
lerinden. el-Gazzalf'nin İ slamf ilimierin
hemen her sahasını içine alan çalışmala

rından. Ortaçağ İslam aleminin en büyük
din tarihçisi eş-Şehristanf'nin (ö 548 /
ı 153) çoğu aynı adı taşıyan bir dizi ese
rin en tanınmışı olup dinler, mezhepler.
fırkalar ve çeşitli fikir cereyanlarına da
ir el-Milel ve'n -nihal'inden, İbn Tey
miyye'nin (ö 728 / 1328) çalışmalarından
bu fırkalar ve aralarında münakaşa mev
zuu olan meseleler hakkında fikir edin
mek mümkündür.

ş) Çeşitli fikir cereyanlarının hiçbiri İs
lamf edebiyatlarda tasawuf kadar sana
ta nüfuz etmemiştir. Bu cereyanın do
ğuşu ve gelişmesi de önce Arap edebi
yatında başlamıştır.